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Úvod

Tato diplomová práce se nazývá „Postavení akcionáře podle EMCA (komparace s českým

právem).“ Vzhledem k tomu, že toto téma, které bylo vypsáno katedrou obchodního práva, je

velmi obsáhlé, rozhodla jsem se po konzultaci s vedoucí mé práce zaměřit pouze na úzkou výseč

této problematiky. To proto, abych ji mohla komplexně prozkoumat a věnovat jí prostor, který si

podle mého zaslouží. Tato práce je tudíž zaměřena na vybrané otázky postavení menšinového

akcionáře podle EMCA. Konkrétněji zkoumá tři práva menšinových akcionářů, která EMCA

obsahuje, ale české právo výslovně neupravuje, nebo minimálně ne ve stejné podobě jako EMCA.

Práva menšinových akcionářů podle EMCA, která jsem si pro zkoumání v této diplomové práci

zvolila, jsou:

1. právo menšinového akcionáře bránit se tzv. dividendovému (vy)hladovění,

2. právo menšinového akcionáře na zvláštního znalce,

3. právo menšinového akcionáře požadovat zrušení společnosti z důvodu podvodu

na menšině.

Vybrala jsem si je proto, že jejich společným jmenovatelem je, že jsou to ochranné

instituty, které české právo v této podobě nezná, a které mají posílit postavení menšinových

akcionářů v situacích, které české právo výslovně neupravuje. Díky tomuto jejich účelu a také

skutečnosti, že jsou tato práva v mírných obdobách začleněna i do některých právních řádů

členských států Evropské unie, se domnívám, že je zajímavé je prozkoumat a posoudit, zda by se

hodila i do našeho právního řádu.

Cílem diplomové práce je porovnání vybraných práv menšinových akcionářů podle EMCA

s českým právním řádem a celkové zhodnocení. Klíčovou otázkou, na kterou chci v průběhu psaní

práce nalézt odpověď, je, zda by se české právo mělo inspirovat vybranými ustanoveními EMCA

a zakotvit nová práva menšinových akcionářů do svého právního řádu, a zda by díky nim mohla

být menšinovým akcionářům poskytnuta vyšší ochrana, než kterou mají podle současného českého

právního řádu.

Tato práce je rozdělena do dvou kapitol.

První kapitola má sloužit jako představení EMCA. Popisuji v ní mimo jiné strukturu tohoto

modelového zákona, jeho vznik, účel a základní principy.

Druhá kapitola je rozdělena do třech dílčích částí. V jednotlivých podkapitolách se věnuji

jednomu konkrétnímu právu menšinových akcionářů, které upravuje EMCA. Každé právo nejprve

rozebírám podle úpravy EMCA, poté provádím analýzu, zhodnocení a komparaci určitých

ustanovení vybraných zahraničních právních úprav, které autory EMCA inspirovaly k začlenění
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daného práva i do tohoto modelového zákona, a které sama EMCA uvádí ve svém komentáři. Dále

následuje analýza české právní úpravy. Konkrétně cílím na zkoumání otázky, jak by se daná

situace, kterou řeší EMCA tím, že pro tento případ přiznává specifické právo menšinovým

akcionářům, řešila podle současného českého práva tak, aby byly chráněni menšinoví akcionáři.

Nakonec hodnotím, zda české právo i přes absenci výslovné úpravy poskytuje dostatečnou

ochranu menšinovým akcionářům, případně, zda by bylo vhodné přebrat z EMCA pravidla, která

by i v českém právním řádu pomohla ke zvýšení ochrany menšinových akcionářů.
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1. EMCA a jeho přístup k menšinovým akcionářům

Nejprve považuji za důležité alespoň stručně představit EMCA čtenářům a uvést je

do problematiky. Tato kapitola objasňuje koncepci EMCA, účel, ke kterému byl vytvořen,

a základní principy, jež obsahuje, a to s přihlédnutím k menšinovým akcionářům. Dále zde

vysvětlím pojem menšinového akcionáře podle českého práva a podle práva v EMCA

a představím generální klauzuli ochrany menšin, kterou EMCA obsahuje.

1.1. EMCA a jeho koncepce

EMCA je modelový zákon, samostatně stojící evropský instrument, který mohou členské

státy přijmout do svého právního řádu buď v celém jeho znění, nebo přijetím jen některých jeho

ustanovení, a tudíž není závazným harmonizačním instrumentem.1 Jednotlivé členské státy

Evropské unie se mohou rozhodnout, zda EMCA do svého právního řádu včlení, anebo ne.2 EMCA

byl ve znění, které je nejnovější ke dni odevzdání této práce, vydán v roce 2017 jako první vydání.

EMCA je projektem nezávislé skupiny, která byla založena v září roku 2007 na zasedání

na Aarhuské univerzitě v Dánsku. Tato skupina je složená z odborníků na právo obchodních

společností z 22 členských států Evropské unie.3 Cílem EMCA je vytvořit modelová pravidla pro

obchodní společnosti a sloužit jako doplněk i jako alternativa ostatním instrumentům evropského

práva pro sbližování práva obchodních společností. Těmito instrumenty jsou: harmonizace

vnitrostátního práva obchodních společností pomocí evropských směrnic a jejich transpozice,

vytváření nových nadnárodních forem obchodních společností, které existují vedle jejich

národních protějšků jako alternativy pro obchodní společnosti (např. evropská společnost) a soudní

dohled Evropského soudního dvora nad vnitrostátním právem společností na základě práva

na svobodné usazování.4

EMCA je rozdělen do úvodu a šestnácti kapitol, které obsahují ustanovení

v paragrafovaném znění a tato jednotlivá ustanovení jsou doplněna komentářem skupiny, která

EMCA vytvořila. Dohromady EMCA obsahuje 334 ustanovení.5

1 KRÜGER ANDERSEN, P. The European Model Company Act (EMCA) - a tool for European integration. ERA

Forum 19, 2018. [online]. s. 77–78. [cit. 09. 09. 2022]. Dostupné z: https://doi.org/10.1007/s12027-018-0521-8.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž, s.78.
4 BAUMS, T, KRÜGER ANDERSEN P. The European Model Company Act Project. In TISON, M. a kol.

Perspectives in Company Law and Financial Regulation. Cambridge University Press, 2009. [online]. s. 6.

[cit. 04. 11. 2022]. Dostupné z: https://web.p.ebscohost.com/ehost/ebookviewer/ebook/ZTAwMHh3d19fMzIz

OTQwX19BTg2?sid=0d969bf1-a548-410e-8337-

09b4e22604bb@redis&vid=0&format=EB&lpid=lp_1&rid=0.
5 PERAKIS, E. The EMCA: General Principles and Main Content. European Company Financial Law Review. 2016.

HeinOnline, [online]. s. 201. [cit. 10. 09. 2022]. Dostupné z: https://heinonline-
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Hlavním přínosem EMCA je, že zavádí podobné podmínky pro společníky společností

a třetí strany v celé Evropské unii, čímž usnadňuje přeshraniční investice a obchodování tím, že

zajišťuje ochranu práv (nejen menšinových) akcionářů a prostřednictvím toho obnovuje důvěru

investorů.6 Díky tomu je EMCA nástrojem, který přichází vhod při řešení vnitrostátních

obchodněprávních otázek i interpretačních nejasností.7

1.2. Účel EMCA

Hlavním účelem EMCA je nabídnout evropským státům za nízké náklady nástroj

pro sbližování legislativy v oblasti evropského práva obchodních společností a současně posloužit

všem státům světa jako zdroj inspirace.8 EMCA by měl představit standardy osvědčených postupů

v evropském právu obchodních společností s využitím zkušeností ze všech členských států.9

Ustanovení chránící akcionáře jsou v EMCA pojata jako mandatorní, tudíž závazné bez

možnosti odchýlení se.10

EMCA ve svém ustanovení o principu akcionářské demokracie zdůrazňuje to, že akcionáři

mají mít více možností podílet se aktivně na rozhodovacích procesech společnosti, a ne pouze

nečinně přihlížet, a k tomu EMCA směřuje.11

Aby byl EMCA flexibilní, rozhodli se jeho autoři, že bude obsahovat spíše obecná než

specifická ustanovení. To má ale vliv na to, že pro případ ochrany menšinových akcionářů (a nejen

těch) je kruciální to, jaká je kvalita soudnictví v té dané zemi, která by daná ustanovení EMCA

včlenila do svého právního řádu. Aby byla zajištěna ochrana co nejvyšší, bylo prosazováno, aby

státy, které EMCA přijmou, přijaly také modelový soud pro obchodní společnosti.12 Ten by byl

podle Ronalda J. Gilsona komplementem EMCA, který by byl, stejně jako EMCA, možnou

alternativou stranám k soudu, jehož jurisdikce by byla dána právem státu, podle kterého byla


[…]


Nucené zrušení společnosti na návrh menšinových akcionářů je zásah velmi intenzivní

a jeho efektivita je diskutabilní. Ve znění, které obsahuje EMCA, se jeví jako krajní řešení situací,

které by mohly být vyřešeny jiným způsobem za současné ochrany menšinových akcionářů.

V tomto institutu vidím také určitý potenciál k jeho zneužití menšinovými akcionáři.

Vzhledem k poznatkům, které jsem získala díky zpracování této diplomové práce, jsem

dospěla k závěru, že inspirací k posílení ochrany menšinových akcionářů podle českého práva nám

mohou být ustanovení EMCA týkající se obrany proti dividendovému (vy)hladovění a práva na

jmenování zvláštního znalce menšinou akcionářů. Naopak u institutu nuceného zrušení společnosti

na návrh menšinových akcionářů nejsem přesvědčená o tom, že by toto právo ve svém důsledku

opravdu účinně posilovalo ochranu menšinových akcionářů v českém právním řádu.
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Seznam zkratek

členské státy Členské státy Evropské unie

dánský zákon o obchodních

společnostech
Selskabsloven (LBK nr 1451 af 09/11/2022)

dánský zákon o registrovaných

a státem pověřených účetních
Revisorloven (LBK nr 1219 af 31/08/2022)

EMCA European Model Companies Act, 1. vydání, 2017

EU Evropská unie

finský zákon o obchodních

společnostech
Osakeyhtiölain (624/2006)

francouzský obchodní zákoník Code de commerce (1807)

LZPS Listina základních práv a svobod, resp. usnesení

předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky

občanský zákoník, obč. zák. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obchodní zákoník, obch. zák. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
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Postavení akcionáře podle EMCA (komparace s českým právem)

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá postavením menšinového akcionáře z pohledu EMCA

a jeho porovnáním se současným českým právním řádem. Autorka práce si klade otázku, zda by

vybraná ustanovení EMCA mohla pomoci ke zvýšení ochrany menšinových akcionářů i podle

českého práva a k tomuto analyzuje text EMCA i vybraná ustanovení zahraničních právních úprav,

která EMCA sloužila jako inspirace.

V první kapitole autorka představuje EMCA jako modelový zákon, jehož přijetí není

závazné, ale má sloužit jako inspirace a prostředek sbližování právních řádů členských států

Evropské unie. Tato kapitola popisuje také koncepci EMCA, jeho účel i systematiku. Dále také

stručně nastiňuje základní principy EMCA ve vztahu k menšinovým akcionářům a prezentuje

generální klauzuli ochrany menšinových akcionářů.

Ve druhé kapitole se autorka zabývá jednotlivými vybranými instituty, které EMCA uvádí

ve svém textu jako potřebné pro zvýšení ochrany menšinových akcionářů. Tato kapitola je

rozdělena na dílčí podkapitoly a autorka se v nich postupně zabývá (a) právem menšinového

akcionáře bránit se tzv. dividendovému hladovění, (b) právem menšinového akcionáře

na zvláštního znalce a (c) právem menšinového akcionáře požadovat zrušení společnosti z důvodu

podvodu na menšině. Tato práva obsažená v EMCA autorka porovnává s vybranými zahraničními

úpravami, které sloužily jako podklad pro textaci v EMCA. Dále autorka posuzuje současnou

českou právní úpravu a způsob, jakým ta chrání menšinového akcionáře s ohledem na tři vybraná

práva z EMCA. Na závěr každé podkapitoly autorka provádí shrnutí a závěr, zda by se i česká

právní úprava měla EMCA inspirovat a zakotvit dané instituty do svého právního řádu, či zda

na základě získaných poznatků a provedeného rozboru daný institut ke zvýšení ochrany

menšinových akcionářů v českém právu spíše nepřispěje.

Klíčová slova: EMCA, ochrana menšinového akcionáře, právní postavení

menšinového akcionáře
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Status of shareholder under EMCA (in comparison with Czech law)

Abstract

This thesis deals with the status of a minority shareholder from the perspective of EMCA

and its comparison with the current Czech legal system. The author of the thesis asks the question

whether the selected provisions of EMCA could help to increase the protection of minority

shareholders under Czech law, and for this purpose analyses the text of EMCA and selected

provisions of foreign legislations that served as inspiration for EMCA.

In the first chapter, the author presents the EMCA as a model act, the adoption of which is

not binding, but is intended to serve as an inspiration and a means of convergence of the legal

systems of the Member States of the European Union. This chapter also describes the concept of

EMCA, its purpose and its systematics. It also briefly outlines the basic principles of the EMCA

in relation to minority shareholders and presents the general clause for the protection of minority

shareholders.

In the second chapter, the author discusses each of the selected institutes that the EMCA

identifies in its text as necessary to enhance the protection of minority shareholders. This chapter

is divided into subsections, and the author discusses in turn (a) the minority shareholder's right to

defend against dividend starvation, (b) the minority shareholder's right to a special examiner, and

(c) the minority shareholder's right to seek dissolution of the corporation on the ground of fraud

on the minority. The author compares these rights contained in EMCA with selected foreign

legislations that served as the basis for the EMCA text. Furthermore, the author assesses the current

Czech legislation and the manner in which it protects the minority shareholder with respect to the

three selected rights from EMCA. At the end of each subchapter, the author summarises and

concludes whether the Czech legislation should also be inspired by EMCA and incorporate the

given institutes into its legal system, or whether, based on the knowledge gained and the analysis

carried out, the given institute will rather not contribute to increasing the protection of minority

shareholders under Czech law.

Key words: EMCA, protection of a minority shareholder, legal status of a

minority shareholder