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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka zvolila pro svou diplomovou práci neotřelé, teoreticky zajímavé téma, které má

současně i určitý potenciál pro využití v evropské i národní legislativě.

I když první návrhy EMCA pocházejí z předchozího desetiletí, jejich obsah neztrácí na

aktuálnosti a je na místě se jimi zabývat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je odborně středně až více náročné. Předpokládá znalosti práva obchodních korporací, a

to nejen českého, ale i dalších (vybraných) evropských států. Nezbytné jsou i znalosti obecného

práva občanského jako širšího koncepčního a teoretického základu práva obchodních

společností. Zpracování současně vyžaduje i studium a analýzu návrhů předkládaných EMCA.

K použitým metodám se diplomantka nevyjádřila. Z textu lze dovodit, že pracovala s metodou

deskripce. V názvu diplomové práce se hlásí ke komparativnímu přístupu, který ale měl být

uplatněn důsledněji. Dílčím způsobem je využita i metoda analytická a v závěru pak částečně

i syntetická. Tyto metody odpovídají povaze a cíli diplomové práce.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Diplomantka uvedla jako svůj cíl porovnání vybraných práv menšinových

akcionářů podle EMCA s českým právním řádem a celkové zhodnocení.. Za klíčovou v této

souvislosti považuje otázku, zda by se české právo mělo inspirovat vybranými ustanoveními

EMCA a zakotvit nová práva menšinových akcionářů do svého právního řádu a zda by díky

nim mohla být menšinovým akcionářům poskytnuta vyšší ochrana, než kterou mají podle

současného českého právního řádu. Lze konstatovat, že tomuto cíli se snažila diplomantka

dostát a na otázky položené v úvodu odpověděla.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je zvolena vhodně. Text má zcela logickou a přehlednou strukturu.

Systematické členění práce uvedené v jejím úvodu diplomantka ve vlastním textu dodržela.

Výklad sleduje pravidlo postupu od obecného ke zvláštnímu, když první kapitola

obsahuje pojednání o základních otázkách (EMCA – účel, základní principy atd.) a druhá se

věnuje otázkám speciálním. Autorka si ve zvláštní části vytkla pojednat o třech právních

okruzích vztahujících se k postavení menšinového akcionáře a jeho ochraně, a to o jeho právu

bránit se tzv. dividendovému (vy)hladovění, právu na zvláštního znalce a právu požadovat

zrušení společnosti z důvodu podvodu na menšině. Těmto třem tématům podřídila strukturu

práce.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantka pracovala s dostatečným okruhem odborných zdrojů. Z obchodněprávní a

občanskoprávní literatury uvádí především souhrnnější pojednání o právu obchodních

korporací a komentáře k občanskému zákoníku a zákonu o obchodních korporacích. To je dáno

skutečností, že zvolené téma není systematicky monograficky v tuzemsku zpracováno.

Z téhož důvodu zřejmě i v časopiseckých zdrojích převažují zahraniční prameny. Využita je

též relevantní česká judikaturu a též odborné studie vztahující se ke zvolené problematice.

Na použitý pramen je korektně odkazováno v souladu s citačními pravidly a gramaticky

přesně.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma je zpracováno v převažující míře deskriptivně. Vyvážená deskripce je jednou

z legitimních metod zpracování odborného textu a proto ji nelze autorce vytýkat. Navazující

analytické pasáže ale měly být hlubší. Autorka většinou klade vedle sebe údaje o zahraničních

právních úpravách a předkládá názory tuzemských a zahraničních autorů, aniž by jednotlivé

instituty důkladněji analyzovala, komparovala a předkládala k nim vlastní více argumentované

stanovisko. Je ale třeba dodat, že uvedené platí především pro první tematický okruh

(vyhladovění akcionářů), zatímco „shrnutí a zhodnocení“ následujícího tématu je, mám za to,

kvalitnější.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

K formální podobě textu nemám výhrady.

Grafy a tabulky diplomová práce neobsahuje a vztahem k jejímu zaměřené to není nezbytné.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Diplomová práce má až na výjimky odpovídající gramatickou úroveň. Text místy obsahuje

formulační neobratnosti zřejmě dané menší zkušeností s praním odborného textu.

4. Případné další vyjádření k práci:

Z diplomové práce je zřejmý zájem autorky o zvolené téma, konkrétněji o některé

vybrané právní nástroje ochrany menšinových akcionářů. Toto užší zaměření ale vyplyne až

z textu práce, nikoli z jeho názvu, neboť ten hovoří obecně o postavení akcionáře podle EMCA,

zatímco vlastní text se zaměřuje jen na některé vybrané nástroje ochrany menšinových

akcionářů. Obsah práce tudíž zcela „neladí“ s jejím názvem. Zásadně platí, že užší témata jsou

na místě, zúžení se ale má odrazit v názvu práce.

Oceňuji, že se diplomantka seznámila s relativně širokým okruhem národních právních

úprav ve vztahu ke třem zvoleným tematických oblastem (viz výše). Pojednání o jednotlivých

zahraničních úpravách nejde příliš do hloubky, což – vzhledem k rozsahu pojednávaných

právních úprav a danému formátu, jímž je diplomová práce a nikoli například práce rigorózní

či doktorská – autorce nevytýkám.

Subkapitoly označené jako „Shrnutí a zhodnocení“ na s. 10 a 17 jsou jen velmi

stručným zopakováním (výtahem) z předchozího textu bez hodnotícího komparativního závěru

(např. se nabízí posouzení, které ze srovnávaných zemí podle názoru diplomantky poskytují

nejvyšší ochranu menšinovým akcionářům, na co kladou důraz, porovnání odchylek atd.).

Obdobně „Shrnutí a zhodnocení“ navazující na pojednání o menšinové dividendě na s. 23 až

25 spíše jen konstatuje, že by inspirace článkem 7.03 odst. 2 EMCA mohlo být pro české právo

obchodních korporací přínosem, aniž by byl tento závěr vyústěním kritické analýzy ochranného

potencionálu českého právního prostředí. Tato shrnutí jsou spíše sumarizující než analytická.

Lépe argumentované a tudíž i přesvědčivější je „Shrnutí a zhodnocení“ (s. 37) znaleckého

přezkumu výkonu funkce statutárního orgánu (druhé zvolené téma).

Pokud jde o terminologii, místy je patrná závislost na cizojazyčném zdroji (například

užití termínu „mandatorní právo“ na s. 4, ačkoli má autorka zřejmě na mysli právo kogentní).

Terminologickou výhradu mám i k zaměňování pojmu „pravomoc“ a „působnost“ (s. 19). Dílčí

vyjadřovací nepřesnost zaznamenávám např. na s. 35, kde se hovoří o „přezkumu jakýmkoli

společníkem ovládané osoby“, ačkoli jde o jeho aktivní legitimaci k podání návrhu soudu na

jmenování znalce. Na s. 39 se zřejmě jedná o důvody zrušení, nikoli o „důvody pro likvidaci“

apod.

Z dílčích připomínek lze upozornit např.: na s. 15 a 16 je uvedena jako podmínka 1/10

všech akcií, aniž by bylo zřejmé, zda jde o jejich jmenovitou hodnotu, neboť mohou mít různou,

podíl na hlasovacích právech atd.). Na s. 18 není zřejmé, co se rozumí ztrátou možnosti

vystoupit ze společnosti.

Souhrnně lze konstatovat, že autorka zvolila zajímavá témata, z nichž každé by vydalo

na samostatnou práci. Ocenit lze též zahrnutí relativně širokého okruhu relevantních právních

úprav. Analytická úroveň práce je spíše nižší, zejména v její první části. Zásadnější věcná

pochybní neshledávám, obecnější výhrady a dílčí připomínky uvádím výše.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Během rozpravy při obhajobě by mohly být vysvětleny diskutovány např. i následující otázky:

• Jaké zefektivnění nástrojů ochrany menšinových akcionářů podle českého práva má

autorka na mysli na s. 43? V této souvislosti se nabízí též otázka proč nezahrnuje

diplomantka do výčtů nástrojů ochrany menšinového akcionáře úpravu § 89 a násl. z.

o. k. (zde se nabízí m. j. i využití diskutovaného rozsudku Nejvyššího soudu z 31. ledna

2022 sp. zn. 27 Cdo 1395/2020, zejm. bod 48.).

• Jakým způsobem se realizuje rozhodnutí, jímž se nařizuje změna rozhodnutí valné

hromady, o němž se hovoří jako o jedné z alternativ rozhodnutí soudu na straně 8?

• Může autorka upřesnit, jaké by mělo být postavení navrhovaného „modelového soudu

pro obchodní společnosti“ (s. 4)

6. Závěr

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady.

Předběžně navrhuji hodnocení „dobře“ až „velmi dobře.“

V Praze dne 24. ledna 2023

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

oponentka